
ضرورت توجه به 
توسعه روستایی

وجــود  بــا  بشــری  پیــر  تمــدن 
به  هرازچندگاهی  فرازونشــیب هایش 
مدد فناوری های نوظهور، نفســی تازه 
می کنــد و نوآوری هــا مانند ســرمی، 
جان خســته اش را جلا می بخشــند تا 
لنگ لنگان مســیر خود را در غباری از 
ناپایــداری پی گیرد. ناپایــداری جهان 
از زمانی شــروع شــد که این تمدن به 
سرچشــمه خود، روســتا پشــت کرد. 
همان گونــه کــه آب عامــل آبادانــی 
محســوب می شود، رســتن و رویش و 
توســعه نیز از روستا ریشه گرفته است 
و امروزه این روســتا و آبادی به عنوان 
نطفه شــکل دهنده تمدن بشــری، در 
ســایه شهرنشینی گســترده به حاشیه 
کشانده شــده و بی توجهی فزاینده به 
آن باعث خالی از ســکنه شدن و زوال 
از ســکونتگاه های روستایی  بســیاری 
شــده اســت و متعاقــب آن پایداری، 
ســلامت و بقای ســیاره زمین با خطر 

فزاینده ای مواجه شده است.
تاریخ  در طــول  ایران  روســتاهای 
و  کانون هــای حیات بخش  به عنــوان 
مراکــز تولیدِ مــازاد اقتصــادی نقش 
مهمــی را در بالندگــی این ســرزمین 
ایفا کرده اند و ســرزندگی و بقای آنها 
از دیرباز بســتگی به عامــل مدیریتی 
داشــت که به طور ســنتی بــه نظام 
ارباب-رعیتی گره خورده بود. با انجام 
مدیریت سنتی  عنان  ارضی  اصلاحات 
ایران  روستاهای  پایداری همه جانبه  و 
از کف رفــت و حاکمیت هــای مدرن 
نتوانســتند خلأ ایجادشــده را پر کنند. 
دولتی  نهادهــای  فعالیــت  حاصــل 
در نیم قــرن اخیر پدیدآمدن یک شــبه 
توسعه روســتایی اســت که می  توان 
آن را به اقیانوســی بــه عمق یک بند 

انگشت تشبیه کرد.
هم اکنون نهادهــا و متولیان زیادی 
به طور ناهماهنگ و بدون یک نقشــه 
منسجم و درهم تنیده در پی گام نهادن 
در مســیری هســتند که هدف اصلی 
آنها نگهداشت جمعیت در روستاها و 
توسعه آنهاســت؛ هدفی که روزبه روز 
در هیاهوی شهرنشــینی شتابان کشور 
از سرنگونی  بی رنگ تر می شــود. بعد 
نظام ارباب-رعیتی که توســعه پایدار 
روســتاها را سبب شــده بود، نهضت 
ســپاه دانش و پــس از آن برنامه های 
دســتوری برآمــده از حکومت مرکزی 
توفیــق چندانی را به دســت نیاوردند 
و برنامه های توســعه کشــور همه در 
مســیر جذابیت بیشــتر نقاط شــهری 
و دفــع جمعیــت از ســکونتگاه های 

روستایی حرکت کردند.
پــس از انقــلاب و در چرخــه ای 
ناکارآمد و تکراری، توســعه روستایی 
مانند پخت آش شله قلمکاری شد که 
همه نهادها و ارگان هایی که با روستا و 
مردمش سروکار داشتند، خود را بانی 
آن دانستند و در نبود مدیریتی واحد و 
یکپارچه، هریک مسیر خود را در پیش 
گرفتنــد. هم اکنون در همه اســتان ها 
سازمان جهاد کشــاورزی، اداره تعاون 
روستایی، بنیاد مســکن، کمیته امداد، 
بهزیستی، منابع طبیعی و آبخیزداری، 
قرارگاه آبادانی ســپاه پاسداران، ستاد 
اجرائی فرمان امام به ویژه بنیاد برکت 
و بنیــاد علــوی هریــک در چارچوب 
وظایــف خــود گام هایی را در مســیر 
توسعه روستاها برمی دارند اما فقدان 
یک مدیریــت مرکزی و هماهنگ کننده 
باعث شــده اســت تا در اغلب موارد 
کارهای موازی، تکراری و گاه بی ثمری 
انجام شود که با وجود صرف اعتبارات 
کلان و اتلاف منابعی هنگفت، نه تنها 
بهبودی را در زندگی مردم روســتایی 
به دنبال نداشــته اســت بلکه شاهد 
مهاجرت روزافزون روستاییان به نقاط 
شهری و بی سکنه شدن تعداد زیادی از 

آبادی ها هستیم.
دولــت جدیــد بــرای موفقیت در 
زمینه توســعه روســتا و بهبود معاش 
و زندگــی مردمانش نیازمنــد تدوین و 
اجرای برنامه های توسعه ای هماهنگ 
با محوریت هســته ای راهبر دارد که از 
نواختن ساز جداگانه نهادهای مختلف 
جلوگیری کرده و به توســعه روستایی 
مانند یک سمفونی بزرگ نگاه کند. دفتر 
امور روستایی مســتقر در استانداری ها 
که سال هاست نقشی انفعالی را یدک 
می کشد، می تواند رهبری این سمفونی 
را برعهــده بگیرد تا نوای برآمده از آن، 
نشاط زندگی و شور آبادانی را بر فضای 
روستایی طنین انداز کند و انعکاس آن، 
مسیر توسعه پایدار و همه جانبه کشور 

را روشن کند.
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رئیس جمهور کشــورمان به تازگــی گفته اند که ما در کشــور «ناترازی 
انرژی» داریــم و در حال حاضر برای خرید بنزین، هشــت میلیارد دلار پول 
می دهیــم؛ یعنی بنزین را مثلا حدودا ۳۰ یــا ۴۰ هزار تومان می خریم، بعد 

هزارو ۵۰۰ تومان می فروشیم. خوب تا کجا می توانیم این کار را بکنیم؟
همین چند جمله به همراه یکی، دو اظهارنظر ناســنجیده از نزدیکان 
رئیس جمهور جدید کشورمان، دستمایه این شده که «رئیس مرکز ارزیابی و 
نظارت راهبردی مجمع»، موضوع «بنزین» را به مثابه «اولین سوژه از اولین 

عملیات فریب بر روی ذهن دکتر پزشکیان» تعبیر کند.
امکان پرداختن به کل نظرات این کارشناس محترم وجود ندارد چرا که 
تعــداد زیادی گزاره صحیح در بین تعداد زیادی گزاره ناصحیح قرار گرفته 
و انســجام منطقی بحث از دست رفته است. به طور کلی منابع مربوط به 
تأمیــن مالی واردات فراورده طبق بنــد (پ) تبصره (۴) ماده واحده قانون 
بودجه کل کشــور سال ۱۴۰۳ تأمین می شود و جمع آن نیز طبق قانون ۸۰ 
همت است. اینکه آیا رقم به هشت میلیارد دلار می رسد یا خیر، نیز ظاهرا 
بستگی به نرخ تسعیر ارز دارد؛ ضمن اینکه دولت سیزدهم اساسا علاقه ای 
به استفاده از واژه «واردات فراورده» نداشت و به جای آن از عباراتی مانند 

«سوآپ هم نام و غیرهم نام» و نظایر آن استفاده می شد.
شــاید بتوان بــه جرئت ادعا کرد کــه هنوز «هیچ کس» در این کشــور 
محاســبه نکرده که قیمت تمام شــده هر لیتر بنزین تولید داخل یا هر لیتر 

بنزین وارداتی برای عرضه در نقاط مختلف کشور چقدر است.
به همین خاطر است که کارشناس مزبور تعداد زیادی مسئله را در کنار 
یکدیگر قرار داده تا موضوع را بســیار پیچیده قلمداد کند. بحث بر سر این 
اســت که دولت در حال اعطای رانت به پالایشگاه هاست؛ چراکه خوراک 
نفت  خام با تخفیف پنج درصدی به آنها ارائه شده اما فراورده را به قیمت 
جهانی به دولت می فروشــند. این در حالی است که جزء (۱) از بند (الف) 
ماده (۱) قانون الحاق (۲) ازجمله احکام دائمی بوده که مبنای محاسبات 
فی مابین دولت، خزانه داری، شــرکت پالایش و پخش و شرکت ملی نفت 

را مشــخص کرده اســت. لازم به ذکر است که اساسا  مبنای حسابداری در 
قالب حسابداری تعهدی است و پالایشگاه ها به طور مستقیم طرف حساب 
نیستند. ایشــان ســپس به «وزیر نفت آقای روحانی» اشاره می کند که به 
تعبیر او «پالایشگاه سازی کثافت کاری است» بنابراین «پالایشگاه های کشور 
را توســعه نداد». به طور کلی در مســابقه  بین «افزایش تولید فراورده» و 
«افزایش مصرف فراورده» قطعا بازنده پیشاپیش مشخص است. هر میزان 
که افزایش تولید اتفاق بیفتد، بلافاصله با افزایش مصرف خنثی می شود. 
تجربه راه اندازی پالایشگاه ستاره خلیج فارس پیش روی ما است که کشور 
را در موقعیت تراز مثبت و گاهی صادرات فراورده قرار داد اما به ســرعت 
اوضاع به حالت قبل برگشــت و ناترازی منفی حادث شــد. قرار نیست هر 
میزان که تولید خودروی پرمصرف داخلی بیشــتر می شود، کشور به سراغ 
پالایشگاه سازی برود. این ادعا را که واردات بنزین برای دولت، اقتصادی تر از 

تولید آن است، نمی توان به صورت حساب سرانگشتی استنتاج کرد.
موضوع تولید پنج فراورده اصلی در کنار فراورده های ویژه نیز از همین 
دســت است. به طور کلی آمارهای تولیدات شرکت ملی پالایش و پخش 
همانند دیگر آمارهای کلان صنعت نفت در زمره آمارهای محرمانه است. 
روایت ایشان از «آخرین گزارش ها»، حاکی است که سهم فراورده های ویژه 
از کل تولید برای سال ۱۴۰۲ حدود ۱۶ درصد است. به این ترتیب پالایشگاه ها 
به جــای تولید بنزین و عرضه آن به دولــت، ترجیح می دهند محصولات 

دیگری را تولید کرده و به نرخ جهانی به مردم بفروشند.
در اینجــا منظور از «مردم» چیســت؟ کارشــناس مزبــور از قصد واژه 
«مردم» را به میان می کشــد تا نوعی توجیه عام برای استدلال خود ایجاد 
کند. مردم عادی مصرف کننده این فراورده های ویژه هستند و نه خریدار آن.
از سوی دیگر ایشان معتقد است اگر سهم بنزین از تولیدات پالایشگاه ها 
مانند دوره پیش از ۱۳۸۶ بود، شاید امروز کمبود بنزین نداشتیم. شاید چنین 

بود اما در این صورت امروز باید فراورده های ویژه را وارد می کردیم.
آنچه کارشناس ما نادیده می گیرد، حکم مصرح در قانون بودجه است. 
در قانون بودجه ذکر شــده که بهینه سازی مصرف و کاهش نیاز به واردات 
باید به کار گرفته شــود. کاملا مشــخص اســت که به این منظور باید چه 

اقداماتی انجام شود اما آیا واقعا انجام شده است ؟
این مقام عالی رتبه معتقد اســت «راهکار روشــن است» اما واقعیت 
این اســت که به هیچ وجه روشــن نیســت. آنچه او تعلیق کــرده، همانا 
شــناخت پدیده است. سؤال اساسی این اســت که چرا برخی این گونه به 
تکاپــو افتاده اند که قیمت بنزین ایراد دارد و باید اصلاح شــود؟ چرا چنین 
«راهکار»هایی در دوران شهید رئیســی مورد توجه نبود؟ ناگفته پیداست 

که افرادی تلاش دارند این اتفاق هرچه سریع تر در دولت پزشکیان بیفتد.
رئیس یــک مرکز ارزیابــی و نظارت راهبــردی، باید بــه لحاظ علمی 
بداهت زدایی از پدیده مدنظر را در دستور قرار بدهد و نه بدیهی فرض کردن 
آن را. شــناخت پدیده امری بدیهی نیســت. چه بسا شناخت پدیده راهکار 
مواجهه با آن را هم در خود دارد، به همین خاطر اساســا شناخت و راهکار 
به هیچ وجه دو فرایند جدا از هم نیســتند. به همین دلیل اســت که چنین 

راهکارهایی به چیزهایی کلیشه ای و دم دستی می رسند.
اینجاســت که فهم «وضعیت» به مثابه یــک «منظومه چندوجهی» 
در موضوعی همانند قیمت بنزیــن (با آن درجه از پیچیدگی و تنیدگی و 
رمز و راز) معلق می   شــود و چند گزاره پوک و بی معنا به نام راهکار ارائه 

می شود.

لطفا «راهکار» به رئیس جمهور تحمیل نکنید

روزنامه نگار
مرجان حاجی رحیمی 

مهدی دهقان منشادی

ایسنا: مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان گفت: «وزش 
باد شــدید تا بیشینه ۱۰۸ کیلومتر بر ســاعت زابل را درنوردید». 
محســن حیدری تأکید کرد: «گرد و غبار حاصل از آن شعاع دید 
افقــی را به هــزار و ۲۰۰ متر کاهش داد و در شهرســتان زهک 
بیشینه ســرعت باد به ۷۳ کیلومتر بر ساعت رسید و دید افقی 
را در ایســتگاه هواشناســی تا هزار متر کاهش داد. غبار حاصل 
از توفان منطقه سیســتان دید افقی را در ایســتگاه فرودگاهی 

زاهدان به دو هزار و ۵۰۰ متر کاهش داد».

شــماری از کشــورهای آمریکای لاتین تأکید کردند که نتایج 
انتخابات ریاســت جمهوری ونزوئلا را به رسمیت نمی شناسند. 
مــادورو برای ســومین بار بــا ۵۱٫۲ درصد آرا خــود را به عنوان 
رئیس جمهــور معرفی کرد.  مردم در این کشــور در اعتراض به 
نتایج به خیابان ها آمده اند و فرودگاه را اشغال کرده اند. اما دولت 
این کشــور دستور خارج شــدن دیپلمات هایش از هفت کشور را 
صادر کرد و خواســت بی درنگ نمایندگان دیپلماتیک خود را از 

خاک ونزوئلا خارج کنند.

ماجرای میــزان موجودی خزانه این روزها مطرح می شــود. 
در این بــاره طبق آخرین اطــلاع و با توجه به نامــه وزیر اقتصاد، 
«احسان خاندوزی»، این رقم ۱۰.۵ هزار میلیارد تومان اعلام شده 
اســت. این رقم بسیار مناقشه برانگیز است به طوری که حقوق و 
دستمزد دولت و پرداختی به بازنشستگی ماهانه ۱۵۰ هزار میلیارد 
اســت و این موجودی کمتر از ۱۰ درصد حقوق یک ماه است که 
باید دولت پرداخت کنــد. وزارت اقتصاد در این زمینه اعلام کرده 

که موجودی خزانه پس از کسر حقوق تیرماه اعلام شده است.
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دولت در گردشــگری نه تصدی گر بلکه تسهیلگر بخش خصوصی است 
و بخش های مردمی گردشــگری بدون حضور دولت در حال انجام کارشان 
هستند. حتی به گفته عده ای، قوانین دســت و پاگیر گردشگری وزارتخانه ای، 
در اغلب موارد فقط برای پیشرفت کار سنگ انداز است. هتل ها، رستوران ها، 
بخش حمل ونقل، آژانس های مسافرتی، راهنمایان گردشگری و کارکنان همه 
این بخش ها بدون حضور دولت کارشــان را انجام می دهند. در گردشــگری 
داخلی اگر ســفره مردم پرنان باشد، ســفر هم جزء سبد خانوار آنها گنجانده 
می شــود و اگر هشت گرو نُه باشد، ســفر تعطیل می شود. بخش گردشگری 
خارجی هم که فراتر از تصمیم گیری و خواســت وزارت گردشــگری اســت. 
موقعیت مکانی ایران در خاورمیانه، اخبار رسانه های معاند، ویزا و مشکلات 
آن و دلایــل ریز و درشــت دیگر، توســعه گردشــگری خارجــی را منوط به 
تصمیم گیــری ملی و همــکاری مداوم بین نهادهایی همچــون وزارت امور 
خارجــه، وزارت اطلاعــات، وزارت کشــور، وزارت راه و شهرســازی، نیروی 
انتظامــی، وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات و در نهایــت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی می کند که تا این اتفاق نیفتد، خبری از 
گردشــگر ولخرجی که به ایران بیاید نیست. وقتی گردشگر خارجی نیاید، نه 
ثروتی تولید می شود و نه همتی برای بهبود شرایط بخش خصوصی مرتبط 
با گردشگری. از طرفی، در صنایع دستی هم وضعیت به همین منوال است. 
این بخش خصوصی است که تولیدکننده صنایع دستی است، نهایت دولت 
بتواند بازاریابی و سیاست گذاری کند وگرنه ، نه هنوز صنایع دستی فراگیر شده 
که جوانان آن را با اشــتیاق بیاموزند، نه تســهیلاتی برای کارگاه های صنایع 
دستی مهیاســت که گرفتنش آسان باشد و نه صادرات صنایع دستی  دولتی 
اســت. همین طور وزارت صنایع دستی سال هاست در بحث بیمه هنرمندان 
پیش کســوت صنایع دستی درجا می زند  یا حتی هنوز نتوانسته صنایع دستی 
را جــزء هدایای دولتی ســازمان ها و نهادهای مختلــف بگنجاند. از طرفی 
بحث بسته بندی صنایع دســتی و به روزشدن آن هنوز لاینحل است. درواقع 
وقتی صنایع دســتی فروش نداشته باشد، یعنی مســافری به ایران نیاید که 
سوغات، صنایع دســتی بخرد، نه جوانی علاقه مند به یادگیری می شود و نه 

سرمایه گذاری اقدام به طراحی بسته بندی و ساخت آن می کند. فعالیت های 
جسته گریخته ای هم که وجود دارد، مدیون تلاش فارغ التحصیلان دانشگاهی 
صنایع دســتی و بخش خصوصی اســت. حال به میراث فرهنگی می رسیم 
که برخلاف گردشگری و صنایع دســتی کاملا تخصصی، حاکمیتی و دولتی 
است که از قضا گردشگران خارجی که به ایران سفر می کنند، جزء گردشگران 
فرهنگی هســتند که نه بــرای عیش و نوش بلکه بــرای بازدیــد از اماکن و 
محوطه هــای تاریخی به ایران می آیند. باستان شناســی فقط باید تحت نظر 
دولت باشد که اگر نباشد به زمان قاجار برمی گردیم که هرکسی می توانست 
داشته های فرهنگی ما را کاوش کرده و با خود از ایران می برد. اتفاقا اخیرا به 
گوش رســیده که مجوز کاوش در برخی مناطق بر خلاف اصل حاکمیتی آن، 
به مناقصه! گذاشته می شود. مگر می شود هر جایی که قیمتی پایین تر اعلام 
کند، مناقصه تاریخ را برنده شــود؟ مگر می شود با میراث یک ملت این گونه 
رفتار کرد؟ مبارزه با قاچاق اشــیای تاریخی و منع خرید و فروش دستگاه های 
فلزیاب که این روزها در بســیاری از خانه های شــهرهای تاریخی وجود دارد  
هم بر عهده دولت و وزارت میراث فرهنگی است. سیاست گذاری و نظارت بر 
مرمت ابنیه تاریخی مسئولیت دولت است؛ نه آنکه خودش مرمت کند، بلکه 
بــر مرمت اصولی نظارت کرده و اصول مرمت را به بخش خصوصی دیکته 
کند. ثبت ابنیه و میراث معنوی بر عهده دولت است و نگهداری ضوابط ثبت 
و چانه زنی با دستگاه ها برای تجاوز نکردن به عرصه و حریم از وظایف دولت 
اســت. ســرمایه گذاری برای گردآوری داده های مردم شناسی و زبان شناسی 
نیز وظیفه دولت اســت و هیچ بخش خصوصی ای چنیــن کار بی عایدی را 
در ســطح ملی انجام نمی دهــد. موزه ها که محل نگهــداری مواریث ملی 
اســت، دولتی هســتند؛ مگر موزه های بخش خصوصی که بیشــتر مختص 
مجموعه داران است. به طور کلی باید گفت حفظ و نگهداری از تاریخ و تلاش 
بــرای بقای آن برای نســل آینده، تدوین و تصویب قوانینــی که ارزش افزوده 

به تاریخ بدهد تا بخش خصوصی نیز در حفظ و نگهداری آن کوشــا شــود، 
همگی از وظایف وزارت میراث فرهنگی به شــمار می رود. با توجه به آنچه 
به صورت اختصار گفته شــد، آیا وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی می تواند کسی باشد که بر حوزه میراث فرهنگی احاطه نداشته باشد؟ 
از زمان تأسیس ســازمان میراث فرهنگی در ســال ۱۳۶۶ تا امروز که وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی عهده دار تمدن هفت هزار ساله 
شــده است، فقط زمانی که سازمان میراث فرهنگی مستقل بود، این سازمان 
تخصصی و حاکمیتی قدرتمند بود. در این ۳۷ ســال، ۱۵ نفر ســکاندار تاریخ 
کشور بوده اند که ۱۱ نفر آنها پس از ادغام سازمان میراث فرهنگی با سازمان 
ایرانگردی و جهانگردی و بعدتر با ســازمان صنایع دستی مسئولیت آن را بر 
عهده داشــته اند. از این ۱۱ نفر هیچ یک متخصــص میراث فرهنگی نبودند و 
هر یک با نداشــتن شناخت و تســلط بر حوزه های میراث فرهنگی، ضربه ای 
جبران ناپذیر به تاریخ کشــور زدند و میــراث فرهنگی را آن قدر کوچک کردند 
که تن رنجورش توان هیچ کاری ندارد. بنا بر آنچه ذکر شــد، از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فقط بخش میراث فرهنگی است که نیاز 
به استخدام نیروی متخصص دارد، اما آنچه در این وزارتخانه دیده می شود، 
چاق تر شدن بخش گردشگری و صنایع دستی و نحیف شدن میراث فرهنگی 
است؛ تا جایی که تن رنجور آن برای درمان نیاز به یک جراحی اساسی دارد.

آقای رئیس جمهور، گرچه قدردان تفکر و هوشمندی شما برای استفاده 
از نیروهای متخصص و شایسته ســالاری از همه جناح ها و حزب ها هستیم و 
کار ارزشمند شما در انتخاب وزرا توسط کمیته های تخصصی را ارج می نهیم، 
اما به جد خواستار آن هستیم که پس از ۲۰ سال، تن نحیف میراث فرهنگی را 
طبابت، جراحی و آن را احیا کنید که اگر این اتفاق رخ ندهد، میراث فرهنگی 
از دنیا می رود و هیچ کس توان درمان آن را ندارد. امروز گرچه دیر اســت اما 
می تــوان تاریخ کمارفته را نجات داد. انتخاب وزیری متخصص و مســلط به 
میراث فرهنگی که ســازمان میراث فرهنگی را در قالب وزارتخانه احیا کند، 
می تواند کورســو امیدی باشد برای دوستداران و فعالان این حوزه که امیدوار 

شوند به آینده و تاریخی که برای آن می ماند.

گردشگری و صنایع  دستی دولتی نیست

اعتراض ها ادامه دارد
ماجرای اعتراض به اتفاقاتی که در المپیک فرانسه 
رخ داده اســت، همچنان ادامه دارد . در شب های 
گذشته تظاهراتی در پاریس انجام شده است . پس از پایان 
افتتاحیه انتشار بخش هایی از این مراسم که در شبکه های 
اجتماعی دست به دست شد، مباحثی را در سراسر جهان 
جرقــه زد. در ایــن مــدت برگزار کننــدگان مراســم از 
جریحه دار کردن احساســات مــردم عذرخواهی کرده و 

ویدئوی آن را حذف کردند.
اعتراض سیاست مداران

انتخابــات  کنونــی  نامــزد  ترامــپ،  دونالــد 
ریاست جمهوری آمریکا، با انتقاد تند از مراسم افتتاحیه 
المپیــک ۲۰۲۴ پاریس، به فاکس نیوز گفت: «آدم خیلی 
روشــنفکری هســتم امــا فکــر می کنم کاری کــه آنها 

(مقامات فرانسه) کردند، شرم آور بود ».
وی در پاسخ به این پرسش که «اگر در المپیک بعدی 
رئیس جمهور باشــد، به انــدازه ای روی برگزارکنندگان 
المپیک نفوذ دارد که دیگر شــاهد توهین به مسیحیان 
نباشــیم؟»، گفــت: دیگر چنیــن اتفاقی نخواهــد افتاد 
و نخواهیــم دید که تابلوی شــام آخر به این شــکل به 

نمایش گذاشته شود.
ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان، این مراسم را 
به دلیل نمایش فقر فرهنگی و فقدان اصول اخلاقی در 
غرب، به شدت هدف انتقاد قرار داد. همچنین دیمیتری 
پســکوف، ســخنگوی کرملین گفت: «در جریان مراسم 
افتتاحیه قطعا لحظات مشــمئزکننده ای وجود داشــت 
و شــرم آور اســت که کمیته بین المللــی المپیک چنین 

اقدامی را تأیید کرده است ».
اعتراض هاي اولیه

افتتاحیــه المپیک پاریس بــا واکنش های متعددی 
همراه شــد و برخــی آن را با کلماتی ماننــد دیوانگی، 
شــیطانی، تحریک آمیز و... توصیــف کردند. در ادامه به 
گزارش ان بی سی که ایســنا بخش هایی از آن را ترجمه 

کرده است، اشاره می شود:
تومــاس جولــی، مدیــر هنــری مراســم افتتاحیه، 
هنگامی که در یک کنفرانس خبری از او درباره برخی از 
واکنش ها پرسیده شد، از تولید خود دفاع کرد و گفت که 
از انتقادها بی خبر اســت و صرفا قصد داشته اند از تمام 

اقشار جامعه در افتتاحیه استفاده کنند!
به عنوان مثال هریســون باتکر (مهاجم تیم فوتبال 
کانزاس ســیتی)، در پســتی در اینســتاگرام، این اجرا را 
«دیوانگی» خواند. اســقف امانوئل گوبیلار، ســخنگوی 
مقر مقــدس هم گفته اســت که تصویر شــام آخر در 
المپیک پاریس او را «عمیقــا آزرده خاطر» کرد. او گفته 
است: «این واقعیت که دین ما در فرانسه مورد تمسخر 
قرار می گیرد، امری عادی است و در فرانسه به کفرگویی 
عادت کرده ایم، اما این مسئله متفاوت است؛ چراکه این 
اتفاق ناخوشــایند در رویدادی رخ داده است که بخش 
زیادی از جمعیت جهــان را گرد هم می آورد. به همین 
جهت من این صحنه سازی را آزاردهنده و نابجا دیدم».

ماریون مارشــال لوپن، سیاســت مدار راست افراطی 
فرانسوی، در پستی در ایکس گفت که «این اجرا از طرف 
فرانسه صحبت نمی کند، بلکه از طرف یک اقلیت چپ 
اســت که آماده هرگونه تحریک است». همچنین کایل 
بکر (تهیه کننده سابق فاکس نیوز) با بیش از نیم میلیون 
دنبال کننده در ایکس گفت که اجراها گویی صرفا برای 

ارزش بخشی به جامعه هم جنس گرایان بوده اند!
ایلان ماســک به چندیــن میم واکنش نشــان داد و 
«ووکیســم» این رویداد را تقبیح کرد. (در دو دهه اخیر 
لفظ ووک بیشــتر به یک اصطلاح عامیانــه در ارتباط با 
سیاست های چپ، فمینیسم، کنشگری همجنس گرایان 

و... اشاره دارد). 
حذف و عذرخواهی

هجو تابلوی معروف «شام آخر» اثر لئوناردو داوینچی، 
هنرمند ایتالیایی نیز در آن اجرا شد که از نظر افراد مذهبی 
توهین آمیــز بود. تابلوی شــام آخر روزهــای پایانی عمر 
حضرت عیسی مسیح (ع) بر اساس توصیف انجیل  است 
و در افتتاحیــه صحنه ای از آن را افراد ترنس اجرا کردند. 
اعتراض به این بخش آن قدر زیاد بود که حســاب رسمی 
المپیک ۲۰۲۴ پاریس ویدئو  مراسم افتتاحیه را از یوتیوب 
حــذف کرد. برخی مراســم افتتاحیــه را «بدترین رویداد 
تاریخ» توصیف کردند. اعتراض های مردمی گسترده بود 
و یکی از کاربران نوشت: « این بی احترامی به دین است ». 
البته برگزارکنندگان بازی های المپیک تابســتانی پاریس 
از کاتولیک ها و ســایر فرقه های مسیحی که از این اتفاق 

خشمگین شده بودند، عذرخواهی کردند.

شبکه خوانی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی


